COMITE OLIMPICO BRASILEIRO
Prestacao de Contas

Recursos Provenientes da Lei Piva - Lei 10.264 /2001

Formulario No. 4
Pagina 1/1

de Tiro com Arco

Nome da Entidade: Confederacao Brasileira Modalidade: Tiro com Arco

Solicitagdo nimero/ano

TA 100/10

Enderego completo: SCS Qd. 01 Bloco 3.r° 16 sala 909 - Ed. Maristcla - Asa Sul - Brasilia/DF CEP 70.308-900

4 Telefone (61) 3201-5400 5.Fax:(61) 3037-3439 I6.Email: cbtarco@cbtarco.org.br 7.CNPJ: 68.760.693/0001-54

Caixa Econoémica Federal Conta Corrente No.: 410-9

104

Agéncia No. 4044

Tipo de Agao (indicar uma das agoes abaixo)

1.2. Desenvolvimento e Manut do Desp-Mant.Entidade

2.3.Formagido de Recursos Humanos

No. l 3.4

1.1. Programas ¢ Projetos de Fom /CT-Centro de Treinamento

3.4. Preparagao Técnica
3.5. Manutencgiao e Locomogido de Atletas

4.6. Participagcao em Eventos Desportivos

Titulo do Projeto: REMUNERACAO ARBITRO

Data do Inicio da Execugao: 11/05/2010

AGOSTO/2010 Data do Inicio da Execugao: 30/06/2010
Data Fornecedor ou Prestador dos Servigos No. Documento Valor Total R$
26/08/201 |RPA RONALDO GUIMARAES CARVALHO 78670 1.483,34
03/09/10 |INSS 08/2010 63104 516,66
Total 2.000,00
Total Recebido 2.000,00
Saldo Devolvido R$ 0,00

Cidade e data: Brasilia, 20 de setembro de 2010

Nome e Assinatura do Presidente da Entidade:
Vicente Fernando Blumenschein

Assinatura do responsavel do COB:

7
Py WERPERCE b’ o Pierina " D'Amico Davagnino
B i # Gerente Executiva
Observagio:

1) Havendo saldo a devolver, anexar a prestacao de contas o comprovante do depoésito realizado na conta corrente do
COB com a Caixa Econémica Federal - Agéncia 4044 - Conta Corrente 2200-0

(hw}%;\m\co avagniné

jerina 1 .
P‘e"miciiereme Executiva




Oficio 219/10

Ao

CBTARCO

CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

Brasilia, 01 de setembro de 2010

Comité Olimpico Brasileiro
A/c Dr. Carlos Arthur Nuzman

Dignissimo Senhor Presidente,

Tem este a finalidade de encaminhar a Vossa Senhoria a prestagao de contas

relativas as verbas da Lei Piva liberadas pelo COB no més.

REMUNERAGAO DE ARBITRO - AGOSTO/2010 R$ 2.000,00

Aproveitamos 0 ensejo para enviar nossos protestos de elevada estima e

distinta consideragao.

Atenciosamente,

»

-~ XL

VICENTE FERNANDO BLUMENSCHEIN
Presidente

"*Z,ugcuo/ ’_N@
PIERINA TEREZA D’ AMlCO DAVAGN (o)
Gerente Executi

SCS Quadra 1 — Bloco B'n® 16 Sala 909 — Ed. Maristela — Asa Sul — Brasilia/ DF — CEP 70308-900
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CBTARCO

CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

Brasilia, 20 de setembro de 2010
Oficio 229/10

Ao
Comité Olimpico Brasileiro
A/C Dr. Carlos Arthur Nuzmin

Dignissimo Senhor Presider te:

A Confederagao Brasileira de Tiro com Arco — CBTARCO vem por meio deste
Oficio, solicitar a Vossa Senhoria, a alteragdo do valor exarado no Formulario 1
(FED02320100086) , do Projeto: REMUNERACAO ARBITRO AGOSTO 2010 - TA 100/10,
para os itens: a) onde consta informado RONALDO GUIMARAES DE CARVALHO o valor
de R$ 1.400,00, para R$ 1.483,34.
b) onde consta ENCARGOENCARGOS SOCIAIS leia-se INSS 08/2010 o valor R$
1.800,00 para R$ 516,66 de forma a compatibiliza-lo ao Formulario n° 4.

Aproveitamos o ©ensejo para enviar nossos protestos de elevada estima e

consideracgao.

Atenciosamente,

VICENTE FERNANDO BLUMENSCHEIN

Presidente

Nyevua w\%mm
PIERINA TEREZA D’AMICO DAVAGNI
Gerente Exe

SCS Quadra 1 — Bloco B n° L6 Sala 909 — Ed. Maristela — Asa Sul — Brasilia/DF — CEP 70308-900
Telefone: +55 (61) 3201-5400 - Fax +55 (61) 3037-3439 — email: chbtarco@cbtarco.orq.br
Endereco eletrénico www.cbtarco.orq.br
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RECIBO DE PAGAMEN'TO A AUTONOMO - RCRGUA_. A "~ Sob604
; NOME OU RAZAO SCCIAL DA EMPRESA MATRICULA (CNPJ OU CEI)
| CONFEDERAGAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO 68.760.693/0001-54

RECEBI DA EMPRESA ACIMA IDENTIFICADA, PELA PRESTAGAO DOS SERVICOS DE gnggug

ARBITRAGEM referente Agosto/2010 , a importdncia de R$ 1483.34 ’ 00

o i

—

— e AL
o L9k
| *HUM MIL QUATROCENTOS E OITENTA F TRES REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS** e 0,““;1
auargud 00
ESPECIFICAGAO
CONFORME DISCRIMINATIVO ABAIXO: 01 VALOR DO SERVICO PRESTADO 1‘666,67
r z T 02 ' 0,00
SALARIO BASE TAXA VALOR DO INSS g
.‘ T ! SOMA 1.6 7
| 1.666,67 | 20.00 | 333,33 | .
k = DESCONTOS
'CARRETEIRO (VLR. BASE P/ CALCULO DO INSS) 03 I.R.R.F 0.00
| APLICAR 20,00 % SOBRE O VALOR DO FRETE PAGO 04 ISS ndo retido 0,00
! = = i @5 INSS Segurado. 183, 33
: NUMERO DE INSCRIGAO | g 0,00
'INSS: 11727088381 07 0,00
{CPF.: 144.210.896-72 08 0,00
: REGISTRO GERAL ' 09 SEST/SENAT 0,00
'NOMERO. . ......: 742239 R P VALOR LIQUIDO 1.483,34
ORGAO E .t P -M
i GAO EMISSOR sSs G ASSINATURA
! LOCALIDADE....: BELO HORIZONTE
IDATA..........: 25/08/2010

NOME COMPLETO
RONALDO GUIMARAES DE CARVALHO

CONSELHO REGIONAL

S o o e e o e R s B B e B R i e R S
0014/0024 - Ne DO RECIBO
RECIBO DE PAGAMENTO A AUTONOMO — R P A s

NOME OU RAZAO SOCIAL DA EMPRESA MATRICULA (CNPJ OU CEI) 1
CONFEDERAGAO BRASILEIRA DE [IRO COM ARCO 68.760.693/0001-54 ;

RECEBI DF EMPRESA ACIMA IDENTIFICADA, PELA PRESTACAO DOS SERVICOS DE
ARBITRAGEM referente Agosto/2010 a importéncia de R$ 1483.34

l *HUM MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRES REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS* *

i 8

ESPECIFICAGAO
CONFORME DISCRIMINATIVO ABAIXO: Ol VALOR DO SERVICO PRESTADO 1 _666, 67
| SALARIO BASE TAXA VALOR )0 INSS 02 0,00
! 1 soMa 1.666,67
1.666,67 1 20.00 333,33 |
' - 1 DESCONTOS
CARRETEIRO (VLR. BASE P/ CALCULO )0 INSS) 03 I.R.R.F ) 0.00
| - » L ’

APLICAR 20,00 % SOBRE O VALOR DO FEETE PAGO i 04 ISS ndo retido 0,00
. ” et - 105 INSS Segurado. 183,.33
NUMERO DE INSCRIGAO | 06 0.00
INSS: 11727088381 07 0,00
CPF.: 144.210.896-72 o 0,00
REGISTRO GERAL 09 SEST/SENAT 0,00
NOMERO. . .. ....: 742239 a5 VALOR LTQUIDO 1.483,34

ORGAO EMISSOR. : SSP  -MG ASSINATURA
LOCALIDADE. ...: BELO HORIZONTE [
DATA ;261 5 s e s : 25/08/2010 }
CONSELHO REGIONAL 2 ———— NOME COMPLETO i R Ry |
e B | S | RONALDO GUIMARAES DE CARVALHO |
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IntE-r.net Bankl ng  CAl XA Pagina 1 de 1

CAIXA

23 Via - Comprovante de pagamento de GPS

Via Internet Banking CAIXA

Nome:

Conta de débito: 4044 / 003 / 00000410-9

Representagdo numérica do codigo de barras:

858700000057 166602702100 068760693004 015420100871

Convénio: INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SO
Valor: 515,66

Identificagdo da operacdo: GPS RONALDO

Data de débito: 03/09/2010

Data da operagdo: 03/09/2010

Coédigo da operagao: 00063104
Chave de seguranga: CYRYCP1VE5VC64GP

Operacao realizada com sucesso.
Verifique em seu extrato a confirmacgao dessa operacgao.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 720 0104




REFERENTE AO MES DE AGOSTO DE 2010

RECIBO

Recebi da Confederagao Brasileira de Tiro com Arco a importancia abaixo
especificada, por servigos prestados na qualidade de Técnico de Tiro com Arco no més de
Agosto de 2010, conforme previsto no Contrato de Prestagdo de Servigos Profissionais,
assinado em 01 de Maio de 2010.

Valor dos Servigos R$ 1.666,67
INSS R$ 183,33
IRRF (Imposto de Renda
Retido na Fonte)

Valor Liquido R$ 1.483,34

Brasilia, 30 de Agosto de 2010.

Nome: RONA UIMARAES DE CARVALHO

Endereco: Rua £Zarolina Figueiredo 17, apto. 602 Bairro Serra belo Horizonte — MG
CEP: 302200130

RG: M- 742.239 SSP/MG

CPF: 144.210.896-72

PIS: nao tem

2{4/;/{

rimun DD PRNJET)
M T Y e B—

PR

Gut. ——

Cheaué —— -

L0063 131-021-34



COMITE OLIMPICO BRASILEIRO Formulério No. 6

Relatério Técnico do periodo de 01/08 a 31/08/2010 Pagina 1/4
Recursos Provenientes da Lei Piva - Lei 10.264/2001)

Nome da entidade: Modalidade: TIRCO COM ARCO
Confederacgio Brasileira de Tirco com Titulo do Projeto: Remuneragio de Treinador/
Arco - CBTARCO preparador de Juizes

1. Constitui¢iao da Equipe

Nome Func¢io Especialidade / Atleta
Ronado Guimaraes de Carvalho Preparador Juiz Internacional da FITA
Local e data: Brasilia, 31 de agosto de 2010 Assinatura ou rubrica do responséavel da Entidade:
: 2 27
R e S i T Z i
Q\—% : g 9/(/\/
%erina i'4 BAmlco avagnino
w Vicente Fernando Blumenschein
) Presidente

Relatorio Técnico Equipe Olimpica Permanente



COMITE OLIMPICO BRASILEIRO Formulério No. 6

Relatorio Técnico do periodo de 01/08 a 31/08/2010 Pégina 2/4
Recursos Provenientes da Lei Piva - Lei 10.264/2001)

Nome da entidade: Modalidade: TIRCO COM ARCO
Confederagiio Brasileira de Tirco com Titulo do Projeto: Remuneragio de Treinador/
Arco - CBTARCO preparador de Juizes

2. Programa de Treinamento
Neste més o enfoque foi o inicio da formagdo de novos érbitros.

3. Avaliag¢io Técnica do Treinamento

3.1 _Avaliagdo técnica resumida do corpo de juizes experientes nacionais:

O curso de reciclagem dos arbitros nacionais mais experientes realizado em CT de Maric4 no més

de julho imediatamente antes do curso para formag&o de arbitros continentais, teve um aprveitamento
muito positivo por parte dos participantes.

Este foram atualizados para as novas regras do esporte que passaréo a ser validas a partir do

inicio do proximo ano.

O curso para arbitros continentais foi um grande sucesso. Os abritros nacionais, apos a reciclagem,
foram capazes de ter uma participagdo muito boa neste curso.

Conseguimos que 6 arbitros fossem aprovados nos exames para juizes continentais.

A avaliagdo do Instrutor cubano e do instrutor brasileiro deste curso foi muito positiva e ficou
constatado que temos agora um nimero suficiente de arbitros com qualificagdo internacional

0 que serd muito importante para a realizagdo das Olimpiadas do Rio de Janeiro em 2016, uma
vez que necessitaremos o trabalho dos mesmos durante a preparagéo e depois durante os Jogos.

[Local e data: Brasilia, 31 de julho de 2010 Assinatura ou rubrica do responsavel da Entidade:

~ —)

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente

Pierina T' D'Amico Davagnino
Gerente Executiva




COMITE OLIMPICO BRASILEIRO Formulario No. 6

Relatorio Técnico do periodo de 01/08 a 31/08/2010 Pégina 3/4
Recursos Provenientes da Lei Piva - Lei 10.264/2001)

Nome da entidade: Modalidade: TIRCO COM ARCO
Confederacao Brasileira de Tirco com Titulo do Projeto: Remuneracio de Treinador/
Arco - CBTARCO preparador de Juizes

4. Aspectos Disciplinares:

Os Juizes nacionais comegaram a aplicar a nova filosofia da FITA no pais.

Hoje a filosofia da arbitragem segue a linha de que um juiz deve antes de tudo, ser um instrutor,
evitando que os erros ‘acontegam durante as provas.

Manter a disciplina na modalidade continua sendo de suma importancia, porém a atuagio dos
juizes deve ser voltada & evitar que tais problemas acontegam, aplicando as penalizagdes
somente quando for inevitavel.

6. Aspectos Administrativos:

5.1 Comentérios sobre o alojamento da equipe:

Nio houve necessidade de hospedagem ou alojamento para arbitros neste més.

5.2 Comentérios sobre a alimentagéo:

Também ndo houve necessidade de alimentagao neste perido,

5.3 Comentérios sobre as instalagdes e material desportivo:

A federagdo Mineira de Arco e Flecha preparou sua sala de conferéncia para o curso de formagio
de novos 4rbitros realizado em Belo Horizonte.

O instrutor, Ronaldo Guimaraes de Carvalho utilizou todo o novo material preparado para estes
cursos, e avaliou que alguns detalhes devem ser melhorados.

5.4 Comentdrios sobre o transporte:

O transporte dos participantes do curso realizado emBelo Horizonte ficou a cargo dos participantes,
ou de suas respectivas federagdes estaduais. ‘

Local e data: Brasilia, 31 de agosto de 2009 Assinatura ou rubrica do responsavel da Entidade:

)AM%/
Pierina T" D'’Amico Davagnino 9/{/‘/

= >
Serente Executiva Vicente Fernando Blumenschein

Presidente




COMITE OLIMPICO BRASILEIRO Formulario No. 6

Relatério Técenico do periodo de 01/08 a 31/08/2010 Pégina 4/4
Recursos Provenientes da Lei Piva - Lei 10.264/2001)

Nome da entidade: Modalidade: TIRCO COM ARCO
Confederagio Brasileira de Tirco com Titulo do Projeto: Coordenacio do Centro de
Arco - CBTARCO Treinamento - Abril/2010

5.5 Comentarios sobre os uniformes:

Naio houve uniforme especifico para os participantes dos cursos.

1. Atividades logisticas realizadas no periodo
1.1 - Término da tradugdo dos Livros 2 e 3 de Regras da Federagéo Internacional de Tiro com Arco

1.2 - Reestruturac¢io do Comité de Juizes Nacional:
- Criagdo dos chefes de juizes regionais, nos estados onde ja temos juizes em niimero razoavel.
- Estes chefes agora s@o tutores de novos arbitros.
- Eles tem contato direto com o chefe do Comité Nacional, sendo constantemente atualizados,
sendo responsaveis pelo re-treinamento de seus arbitros estaduais.

2. Atividade de Campo realizadas no periodo
2.1 - Seminario para atualizag@o de arbitros e formagdo de novos arbitros, realizado na sede da
Federgdo Mineira de Arco e Flecha, no periodo de 11 a 15 de agosto. seis novos arbitros

foram qualificados nos estados de Minas Gerais, Espirito Santo e Rio de Janeiro.

2.2 - Apbs o Seminario realizado no més passado, conseguimos o status de Juiz Continental para
6 arbitros nacionais.

|Local e data: Brasilia, 31 de agosto de 2010 Aprovado em:
Nome e Assinatura do Presidente da Entidade: Assinatura do Responséavel do COB
o
s
) g Pierina T' D'Amico Davagnino
Vicente Fernando Blumenschein Gerente Executiva
Presidente




CBTARCO

CONFEDERAGAC BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

i ' RELATORIO DE ACOMPANHAMENTO DA
COMITE OLIMPICO BRASILEIRO EXECUCAO DE CONVENIO

Vicente Fernando Blumenschein, RG n° 5.047.586, declara para fins da

prestagao de contas de convénio n® 001/10 que seu objeto foi executado.

(Segue anexa a documentacao de comprovagao da execugao do objeto do convénio)

_ AUTENTICACAO

Local e Data Assinatura do Representante do COB
Departamento Técnico

Brasilia, 17 / Agosto/ 2010

Local Data Assinatura do Dirigente da Instituicao
Proponente

<,

o)
Pierina T' D'Amico avagn'

Gerente Executiva

SCS Quadra 1 — Bloco B nimero 16 Sala 909 — Ed. Maristela Asa Sul - Brasilia-DF — CEP 70308-900
Fone: 55 61 3201-5400 — email: cbtarco@cbtarco.org.br - Site: v
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COMITE OLIMPICO BRASILEIRO

Solicitagado para Aplicagiao dos Recursos
Recursos Provenientes da Lei Piva - Lei 10.264/2001

Formulario N° 1
Pagina 01/01
FED02320100086

1.Nome entidade solicitante:

CONFEDERAGAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

2.Solicitagdo numero/ano*
TA100/10

3.Enderego completo:

SCS QD.01; BL B, N° 16; SL. 909; ED. MAR - ASA SUL - BRASILIA - DF - 70308900

4.Telefone: (61) 3201-5400

5.Fax: (61) 3037-3439 [6.Email:

7.CNPJ: 68760693000154

Caixa Econdmica Federal
104

8.Conta Corrente No.:
410 -9

9. Agéncia Numero:
4044 -

10.Tipo de AgZo (indicar uma das agdes abaixo) No. [3.4]

1.1.Programas e Projetos de Fom / Pronto Pagamento
1.2 Desenvolvimento e Manut do Desp-Manut.Entidade
2.3.Formagio de Recursos Humanos

3.4.Preparagao Técnica / CT - Centro de Treinamento
3.5. Manutengdo e Locomogio de Atletas
4.6.Participagdo em Eventos Desportivos

11.Titulo do projeto:

REMUNERACAOQ ARBITRO - AGOST0/2010

12.Data do Inicio da Execugho: 22/07/2010
13.Data do Final da Execugéo: 30/09/2010

14.Natureza da Despesa

15.Custo Unitario

16.Total

RONALDO GUIMARAES DE CARVALHO

R$ 1.400,00

ENCARGOS SOCIAIS

R$ 600,00

Declaro, para todos os fins de direito que, na presente data, esta Confederagio ndo se encontra em
situagao de inadimpléncia perante quaisquer Orgdos Publicos Federais, Estaduais ou Municipais, nem
pesam sobre esta instituigao quaisquer outros fatores impeditivos ao recebimento de Recursos
Publicos, em especial, os provenientes da Lei Federal n° 10.264 de 16 de Jjulho de 2001 (Lei Agnelo-Piva).

DATA DO CREDITO:

02/08/2010

17.Total Geral

R$ 2.000,00

de Cartio de Seguranga.

18.Cidade e data: BRASILIA, 22/07/2010
20.Nome e Assinatura do Presidente da Entidade:

Vicente Blumenschein

Este documento foi assinado eletrénicamente através

19.Aprovado em: 28/07/2010
21.Assinatura do responsavel do COB:

Jaqueline Godoy

Este documento foi assinado eletrdnicamente

5

D e o P VK\V;»;:?Q



Pagina 3 de 3

CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO
SCS QD.01; BL B, N° 16; SL. 909; ED. MARISTELA - ASA SUL - BRASILIA - DF - BRASIL - 70.308-900
Tel.: +55 - (61) 3201-5400 - Fax: +55 - (61) 3037-3439
E-Mail: presidente@cbtarco.org.br - Site: www.cbtarco.org.br

Recibo

R$ 2.000,00

A CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO recebeu do Comité Olimpico
Brasileiro, a importancia supra de R$ 2.000,00 (dois mil e reais), representada por um depdsito
em nossa conta corrente n® 410-9, Operagédo 003 na Caixa Econémica Federal, Agéncia 4044,
para fazer face as despesas abaixo especificadas no projeto de REMUNERACAO ARBITRO -
AGOSTO/2010, cujos documentos originais de comprovagado do pagamento da despesa, que
ficardo arquivados no COB, deverdo ser remetidos no prazo maximo estipulado dando, desde
recebimento, plena, raza, geral e irrevogavel quitagéo.

Rio de Janeiro, 02 de Agosto de 2010

-

VICENTE FERNANDO BLUMENSCHEIN
PRESIDENTE

limo. Sr. Dr. Carlos Arthur Nuzman
M. D. Presidente do COB

Av. das Amériacas, 899

Barra da Tijuca - Rio de Janeiro / RJ

Este documento foi assinado eletronicamente através de Cartio de Seguranga.



